1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

30
88

/2
02

4/
2

27-06-2024

N.º 123

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 13088/2024/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento na
 categoria de técnico superior. Referência: P048-23-13627.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, exarado a 06/02/2024, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato no Diá-
rio da República, procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de Técnico
Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, do
mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-13627

2 — Local de trabalho: Centro de Documentação 25 de Abril, Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções de investigação, estudo, conceção, coordenação
e execução que requeiram elevado nível de autonomia e responsabilidade designadamente: funções
de apoio biblioteconómico, arquivístico e documental ao tratamento dos fundos e coleções do Centro
de Documentação 25 de Abril da Universidade de Coimbra (CD25A-UC), bem como outras funções
relacionadas, nomeadamente gestão e manutenção de bases de dados; apoio à investigação com
acompanhamento especializado e personalizado aos investigadores (presencial, telefónico ou por
correio eletrónico); apoio nas diversas atividades de extensão cultural do CD25A-UC, nomeadamente
na conceção, organização e montagem de exposições temporárias, fixas ou itinerantes, preparação
e apresentação de visitas guiadas; apoio a atividades de divulgação do Centro à comunidade, nomea-
damente na conceção e realização de conferências/colóquios/seminários, bem como produção de
conteúdos audiovisuais, entre outros. Os candidatos devem ter conhecimentos de Braille, de Língua
Gestual Portuguesa e fluência nas línguas francesa e inglesa, escrita e falada.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

28 de maio de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317752799